

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Staro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
jedynie i wyłącznie:
Eure Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Mariacki...
Wiedeń: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Meas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Radolf Mosse...

Z chwili bieżącej.

Lwów 29. stycznia.
Sprawa nominacji ministra dla Czech była przez dni kilka przedmiotem dyskusji publicznej i właściwie mówiąc dotychczas jeszcze zajmującą opinię publiczną. W ostatnich dniach wniósł ją także w dyskusję półrocznik „Agrarier Zeitung” i w korespondencji datowanej z Wiednia dowodzi co następuje: Posada czeskiego ministra rolnictwa, właściwie nigdy nie została zwrócona, ale faktycznie obecnie już od czterech lat jest nieobsadzona. Jak słychać, chce hrabia Badeni luźną tę obecnie wypytaną i wymienianą nawet rozmaite osobistości, którym to wybitne i ważne stanowisko przeznaczono. Można sresztą powiedzieć, że kwestja osobista byłaby w tym wypadku rzeczą podrzędną. Rzeczą główną byłoby natomiast, że posada byłaby w ogóle ponownie zajęta, a tem samem usunięta z porządku dziennego jedna ze skarg czeskich. Nie byłoby to może bez pewnego politycznego interesu skonstatować, że zmierzają do rady państwa dr. Jaques, a więc jeden z prawowiternych wyznawców zasad stronnictwa niemiecko-liberalnego, w dziele o austriackich kwestjach konstytucyjnych, ogłoszonym na kilka lat przed śmiercią, dowodził, że utworzenie posady czeskiego ministra rolnictwa leży także w interesie niemieckim. Jest rzeczą znaczną, że stronnictwo czeskie i postawie naród czeski, stronnictwo czeskie i postawie czescy swoje żądania przedstawiają radzie gabinetowej i koronie za pośrednictwem organu legalnego, aniżeli po bezdusznych lub krytycznych ścisłkami. Twierdzenie to trzeba uznać za rozsądne i słuszne. „Neue freie Presse” jest też ze swoją opozycją przeciw powołaniu ministra dla Czech, nawet w łonie własnego stronnictwa zupełnie odesobniona. Jeseli hrabia Badeni zdecydował się powołać na to stanowisko jakiegoś wybitnego polityka czeskiego, wówczas spotka się z uszanowaniem i nie wywoła z pewnością nagany ze strony Niemców. I właśnie dla tego „Agrarier Zeitung” jest organem półrocznym i ma stosunki ze sferami ministerjalnymi, warto było tym razem i w tej sprawie ją cytować.

Włochy znajdują się pod wrażeniem osiedlenia dzielnej załogi w Makalle i jej dzielnego komendanta podpułkownika Galliano. Po bitwie pod Amba-Aladi położenie Włochów było doprawdy rozpacze. Generał Baratieri nie mógł stawić czoła Abisynczykom w otwartym polu, a gdyby Menelik posiadał armię zorganizowaną po europejsku i dostateczne środki żywności, byłby bez trudności wyparł Włochów do Massawy, a cała kolonia erytrejska byłaby dla nich straconą. Menelik jednak nie chciał czy nie umiał wyzyskać sytuacji i pozwolił generałowi Baratieriemu skoncentrować swoje siły w Adigrat i ufortyfikować tę miejscowość. Możeby jednak starcie zginęło dla Włochów, obsadzając Makalle silną załogą, złożoną z 10,000 żołnierzy. Oddział ten straszył pochód armii Menelika, który nie odważył się na postawienie tutaj korpusu, wystarczającego na obsaczenie tej twierdzy, ale

stracił dwa tygodnie czasu na jej zdobycie. Przez ten czas Baratieri zbierał posiłki Abisynczyki, nie znając zasad strategii oblężniczej, usiłowali zrazu zdobyć Makalle szturmem, pomniejszy jednak znaczne straty, zaniechali tego zamiaru i postanowili zmusić twierdzę do kapitulacji, oddając jej komunikację z korpusem głównym Baratieriego. Makalle było zatem oblężone przez prawie statyczną armię Sacców i musiała przetrwać aż do czasu, aż w ich ręce. Generał Baratieri nie uczynił żadnego kroku, aby przysłać w pomoc podpułkownika Galliano. Przyczyną tego postępowania można się tylko domyślać, gdyż urzędowe włoskie depesze z Afryki są tak nieokładne i bałamutne, że nie można z nich nabrać należytego wyobrażenia o przebiegu kampanji. Odtąd Baratieri pomimo znacznych posiłków, które otrzymał, nie mógł opuścić Adigratu, gdyż musiałby stracić się w otwartym polu z Menelikiem, a wynik tej bitwy był zupełnie niepewny, jeżeli się uwzględni liczebna przewaga i nienustraszone męstwo Abisynczyków. Prócz tego nie posiadał Baratieri dostatecznych środków transportowych, a wyzwanie 20,000 ludzi, nie licząc tragarzy, w kraju zniszczonym przez wojny i z natury nieurodzajnym, było niemożliwie trudne. Nie chcąc zatem stawiać wszystkiego na jedną kartę, postanowił Baratieri poświęcić Makalle i upoważnić podpułkownika Galliano do zawarcia kapitulacji z Menelikiem. Galliano, otrzymawszy to upoważnienie, rozpuszczał natychmiast układy, które zakończyły się kapitulacją, dla Włochów zupełnie honorową. Menelik nie tylko pozwolił im wyjść z bronią i pakunkami, ale dostarczył im nawet namiotów i mundurów dla rannych żołnierzy. Ponieważ załogę Makalle uważano już za straconą, przeto na wiadomość o honorowej kapitulacji zapanowała we Włoszech prawdziwa radość, nie tylko z powodu ocalenia walecznego oficera i jego oddziału, ale także z powodu uniknięcia następstw możliwej katastrofy. Gdyby bowiem Abisynczycy Makalle zdobyli i załogę tej twierdzy w pień wycięli, musiałby generał Baratieri klęskę tę powetować, wyruszyć w pole przeciwko Menelikowi i zmierzyć się z całą armią szosańską. Nawet w razie zwycięstwa, straty Włochów byłyby ogromne, a skutki wygranej prawie żadne. I tak położenie Włochów jest bardzo trudne. Kredyty, uchwalone przez izbę, zostały już wyczerpane, a kampanja załadowa nie rozpoczyna. Dla pokonania Menelika i narzucenia mu włoskiego zwierzchnictwa potrzeba setek milionów, których Włochy nie mają, nie mówiąc już o tem, że po zwycięstwie budżet włoski zostałby obciążony stałymi obciążeniami wydatkami na utrzymanie znacznej załogi w Abisynji, podczas gdy ten obciążenie kraj nie przynosiłby żadnych dochodów. Zaszczepił zatem kapitulacja Makalle pozwala Włochom rozpocząć na serio układy pokojowe i wycofać się z afrykańskiej awantury bez wielkiego naszerobku dla swych finansów. Z drugiej strony Menelik jest niemojliwie spragniony pokoju. Zdaje się jednak, że do tego jeszcze daleko.

Podstęp moskiewski.
Donoszą z Kowna: Orzowski postanowił wszystkich sił dołożyć, nie przebijając w środkach, aby utrzymać status quo ante. I oto między innymi na jaką sataniąk puścić się pomy-

ślność, aby nas u rządzie zdyskredytować i tem samem udowodnić konieczność utrzymania na Litwie wszystkich praw wyjątkowych i instytu cyj do gwałtów i usiłek przeznaczonych.
Przed samymi świętami rozważano w polskim języku proklamację, pochodzącą niby od rewolucyjnej partji polskiej, która wcale nie egzystuje w tysiącach egzemplarzy, tej treści, że z wiosną wybuchnie wielka europejska wojna, więc gotujcie się wszyscy, ilu was jest, zbierajcie pieniądze, nie płacicie podatków, wycofajcie swoje kapitały z rządowych instytucji, i czekajcie hasła, a w danej chwili niech wszyscy usiądą niszczycielskiej draty telegraficznej, tory kolejowe, mosty, i t. p. bezdurstwa, które w grupach pakietach, w setkach egzemplarzy, rozsyłane są pocztą (sic!) po całej Litwie, nietylko pod adresem, u każdego z szeregów, to w tym, włościan, z wymienieniem nazwiska, imienia a nawet z wycieczką rosyjskim imienia ojca („olczestwa”), ale nawet do zarządów miejskich, gmin i innych instytucji, które na mocy praw wyjątkowych tylko przez Rosjan są reprezentowane.
Podobny pakiet z proklamacjami otrzymuje np. wójt (gmina) szydowska, rosyjskiego powiatu, kowieńskiej gubernji, i w ten sam dzień zjawia się tam urzędnik specjalnie komendowany przez generała gubernatora Orzowskiego. Urzędnik w zwykłych warunkach potrzebowałby dni kilka dla przejazdu z Wilna do Szydłowa, tymczasem przybywa ze zdumiewającą punktualnością i robi rewizję, sporsząca protokoły, które, dalszą koleją ukartowanego z góry planu, posyła do Petersburga z potrzebem do tego celu jakrawem odwołaniem, że kraj gotuje się do powstania, a więc nietylko o zniesieniu generał-gubernatorstwa i wszystkich praw wyjątkowych nie może być mowy, ale przeciwnie potrzebne są nowe inkwizycje dla narodu tak niespokojnego!
Ohydna ta robota trwa obecnie na całej Litwie i z taką bezcelnością, że n. p. podobny pakiet z proklamacjami otrzymał miński sąd okręgowy, który przecież, jak wszystkie inne sądy, złożony jest tylko z urzędników rosyjskiego pochodzenia, więc wśród nich jakieżby mogła mieć powodzenie taka proklamacja, gdyby rzeczywicie podobne zaszło zrodziło się w głowach polskich? Cóż za cel ma Orzowski w doręczaniu takim czysto rządowym instytucjom owych proklamacji? Temu straszyć chodzi jednocześnie o zbalansowanie opinii rosyjskiej na całej linii.

W danym wypadku, co do sądu okręgowego mińskiego, powinien zychylić urzędnik, członek tegoż sądu, w poufnej rozmowie komunikując fakt otrzymania przez sąd okręgowy pakietu z proklamacjami, w niwornem przekonaniu, że te proklamacje od Polaków pochodzą, otwierał nam oczy na niedorzeczność zamysłów proklamacyjnych, zwłaszcza przed mającą się w maju odbyć koronacja, która bądź co bądź może i dla naszego społeczeństwa niejako taski zapowiadać. W dalszej gawędce tenże urzędnik doradzał, aby lojalnie myśleli obywatele in gremio zaprotestawali u rządu, że całą tę robotę potępiają. Podobny protest byłby tylko wodą na djabełski młyn Orzowskiego, bo niejako potwierdzeniem, że rzeczywicie te proklamacje z polskiego obozu pochodzą.
Czynność ta nie jest jedyną dla dopiecia

tego samego celu przez Orzowskiego obmyślaną. Jak wiadomo, rząd przesładuje u nas na Litwie wszelki druk litewski i łańcuchami czoconkami tłoczony, włościanie zaś przemycają sobie z Prus przedewszystkiem książki do nabożeństwa w litewskim języku drukowane. Odtąd obecnie czynność w tym kierunku jest zdwojona; na całym pograniczu zandamerja snuje się i odbywa rewizje u włościan, stwarza ad hoc odpowiednie protokoły, a odbierając owe książki, odnajduje niby u tychże włościan, broszury tego samego pochodzenia, co i owe proklamacje, płacze w te protokoły tajny udział naszych księży i nadając temu wszystkiemu charakter polityczny, wysyła także same alarmujące sprawozdania o niebezpiecznym stanie kraju, wymagającym nowych obciążeń. (Słowem, duchy generał-gubernatorskie, o których pisał swego czasu, cytując artykuł „Grażdanina”, zaczynają pracować na dobre. Red.)
Niedawno, podczas poboru do wojska, ulubieniec gubernatora Klingenberga, przechrzta Skuratowski, sprawnik nowoaleksandrowskiego powiatu, upodobawszy sobie młodzieńską żonę podwładnego urzędnika Pawłowskiego w miasteczku Dryswiaty, wysłał jej męża z poleceniem służbowym do sąsiedniej okolicy. Ten ostatni jednak, domyślając się zamiarów swego nacelnika, będącego już pod dobrą datą, wysłał dla spełnienia otrzymanego polecenia podwładnego sobie dziesięćdziesiąt, a sam pozostał na czatach. Gdy po jakimś czasie usłyszał krzyk swojej żony, zaalarmował najbliższych sąsiadów i zostawiając ich w przedsiönku, sam wpadł do izby dla obronienia honoru swojej żony. Sprawnik Skuratowski ze słowami: ach ty sukiny, jak ty śmielnie odprawiłaś dla spełnienia mego przykazania, rzucił się na srodze znieważonego męża. Powstała bójka — krzyk wbiegli sąsiedzi i gdy sprawnik z całą wściekłością począł wszystkich rąbać pałasem, sohwycili go i zamknęli do osobnej izby, a jednocześnie o naszym wypadku dali znać telegraficznie do sąsiedniego przystawca i do gubernatora. Ten ostatni, gdy zjechał na miejsce, nadał całej sprawie comme de raison charakter polityczny, stworzył odpowiednie protokoły, że to bunt przeciw władzy ukartowanej przez obywateli i księży i w tym kierunku obecnie przygotowuje się śledztwo. Tak to „sprawa polityczna”, zapewne już w przedkim czasie będzie rozpatrywana przez wileńską izbę sądowną, której kompetencji, jako wyższej instancji, ulegają sprawy polityczne.

Korespondencje.

Wiedeń 27. stycznia.
(Gelernte Deutschbohnen.)
Miałem dziś sposobność do dłuższej pogawędki z jednym z najwybitniejszych członków zjednoczonej lewicy. Rozmowa toczyła się o stanowisku, jakie zajęli Niemcy w sejmie czeskim, a wrzenie, jakie z niej odniosłem, da się streścić w słowach, że tutaj przywódca liberalnego stronnictwa nie mogą dać sobie rady z Niemcami czeskim i że pierwiej czy później przyjdzie musi pomiędzy nimi do scygi. Gdyby rzecz szła po myśli posłów w rodujau Suossa, Mengera i Russa, ngoda czesko-niemiecka byłaby tylko kwestją kilku tygodni, niestety kasynowa polityka Niemców pragskich, a przedewszystkiem

ich obawa przed narodowcami, uniemożliwia całą akcję.
Zdaje mi się, że nie będzie rzeczą zbyt częstą, jeżeli zaznajomię czytelników „Dziennika” dokładniej, o co właściwie chwilowo spór się toczy.
Niemcy, jak wiadomo, wnieśli tak zwany projekt kurjalny. Według dzisiejszych stosunków w sejmie, Niemcy sami przez się nie mogą prorsorsować żadnego wyboru. Jeżeli zaem osiągnęliby obca mandaty do wydziału krajowego, do rady dla kultury krajowej, banku krajowego i t. d. zależało musza w każdym wypadku od dobrej woli szlachty feudalnej. Bez kompromisu ze szlachtą pozostałoby wprawdzie w mniejszości. Zeby temu zapobiedz, domagają się w Niemcy wyborów nie z pełnej izby, ale wedle kurji, t. j. żądają zapewnienia z góry pewnej liczby mandatów dla siebie.
Takiż żądanie, jakkolwiek sprawiedliwe, nie da się jednak przeprowadzić przez majorycję Czechów, a tylko w drodze dobrej woli ugody. Wszakże w ten sposób można przewodzić całą zasadę parlamentarizmu i z mniejszością zrobić większość. Czesi mają w kraju 1/2 większości, na to nie poradzą Niemcy, którzy, gdyby nie okoliczność, że sztuczna ustawa wyborcza daje wielką liczbę mandatów szlachcie, skłonili do kompromisu z nimi, wogóle zdani by byli Czechom na łaskę i nielaskę. Jeżeli się zatem żąda ustępstwa tak doniosłego, bo ustępstwa z parlamentarnych praw większości, trzeba też nawzajem uszytnić pewne koncesje. Te koncesje w danym wypadku o tyle są łatwiejsze, ile że to, czego Czesi żądają, jak najstwierdził się należało, a tylko krzącająca niesprawiedliwość dawnych rządów każe im dotąd na to czekać.
Czesi mianowicie żądają w zamian wprwadzenia języka czeskiego do wewnętrznej służby u władz rządowych. Niejedną z czytelników galicyjskich dowiódł się może dopiero z tego żądania, że w Czechach, gdzie Niemcy tyle o usiuku swego narodu bają, dotychczas językiem urzędowym jest wyłącznie język niemiecki. Wolno więc stronom wnosić podania w języku czeskim, wolno przy rozprawach odpowiadać po czesku, w wewnętrznej jednak służbie jedynie dozwolonym i jedynie używanym jest język niemiecki. Protokoły, zeznawane po czesku, pisane bywają po niemiecku — słowem — cała manipulacja wewnętrzna odbywa się wyłącznie w języku niemieckim. Jeżeli np. w jakim sądzie powiatowym — w czesko czeskim okręgu tabor-skim — odbyła się rozprawa przed sędzią Czechem przeciwko oskarżonemu czeskiemu, a oskarżony założył rekurs do sądu obwodowego w Tabor, wszystkie akta tłumaczone być musza na niemiecki. Najbardziej okazuje się niewłaściwość takiego systemu przy sądach przysięgłych. Oskarżony Czech, przysięgli Czesi, a jednak, jeżeli przewodniczący zwraca się do protokolanta z żądaniem zaprotokolowania jakiej odpowiedzi, czyni to w języku niemieckim.
Miejmy zatem cokolwiek altruizmu: zastanówmy się, czy my w Galicji zgodilibyśmy się na coś podobnego, i nie dajmy obaćmować się dziennikom niemieckim. Niestety, większa część dzienników polskich czerpie swe informacje o sprawach czeskich z „Neue freie Presse”, nie dziw zatem, że na każdym kroku krzywdzi Czechów. Niechaj N. fr. Presse, która dziś wniosek kurjalny uważa za coś tak naturalnego, odpowie

!! Czas odnowić przedpłatę!!
na
„DZIENNIK POLSKI“
który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4.50 ot.
miesięcznie . . . zł. 1.50 ot.
Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 6.— ot.
miesięcznie . . . zł. 2.— ot.
(Za przesyłką do domu miesięcznie 30 ct.)
Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ”
(dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)
We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1.50 ot.
miesięcznie . . . zł. —.50 ot.
Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2.40 ot.
miesięcznie . . . zł. —.80 ot.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zmniejszonej cenie.

Przy „Dzienniku” nabywać można także „Świat w obrazach.”
Komplet (16 zeszytów) kosztuje we Lwowie 4 zł. 30 centów.

Panna Staryńska
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
w dwóch częściach
przez
Wincentego hr. Łosia.
(Ciąg dalszy.)
Stefa nadstawia uszu. Nie dosłyszała, czy nie rozumiała. A sądząc po mimice pani Olimpij, rzecz warta była być słyszana.
— Co? jak? — zapytała z tym igrającym na ustach uśmiechem pełnym sprytu, swobody i roszumu.
— Jak cyrkówki zajdziemy do tego Buska. Braknie tylko klatek i budy!
— Ha ha ha! Ha ha ha! I kostjumów! I kostjumów! I impresarja!
— Smiała się do rozpuku.
I tak zajęchały do Buska, poprzedzone służką i kofmami, rozgłosem, famą stępną zgrozadzonych w zakładzie chorych bajczarzy.
Stefa oddychała tu pełną pierśią. Powonienie po gościach, spaceru po piaszczystych równinach pochłaniały ją całą. Oddawała im się od rana do nocy, a podczas tego pani Olimpij zawiarała znajomości bardzo liczne, bo wszyscy pragnęli poznać milionerkę bez oja, bez matki, bez brata, z dwudziestoma pięcioma laty w metryce i czarnymi jak węgiel oczami. Wieczorem, smęconna sportem do tego stopnia, że mogłaby spokojnie zasnąć stojąco, posnawała codziennie nowe osobisto-

ści, które swym sprytem, graniczącym prawie z genjuszem odrazu określała, charakteryzowała w szczegółach. Byli to wszyscy ludzie, którzy o ile podobali się pani Olimpij, przywykłej do mieszczańskich znajomości, o tyle nie przedstawiali dla Stefy żadnego interesu. Nie doznawała zawodu, bo się nie spodziewała znaleźć w Busku towarzystwa, któreby ją zainteresowało, a u ystowo zasiliło mogło. A rozumiała tylko ludzi, rozmowę z nimi, o ile ta rozmowa mogła być pokarmem duszy, serca czy głowy, wymianą myśli na równi stojących inteligencji i stąd wrodzonej sympatii. W Warszawie miała takie kółko przyjaciół, będących starymi gośćmi jej salonu, w którym przewaga nieproporcjonalna fraków nad toaletami dam, rasita i do rozpaczy doprowadzała panią Olimpiję. Miał tam doktora Zarskiego, z którym godzinami badała kwestje, czy mieszkaćby Marsa są podobnymi do nas ludźmi, czy Europa dojdzie do skomunikowania się z tą planetą, jaki wpływ humanitarny miałby pewnik, że na wszystkich planetach mieszkają — ludzie. Miała tam redaktora „Postępu”, pana Śiborskiego, który śledził działalność ziemleńską i „światowym talentem i przekonaniem rzucał hipotezy co do przyszłego ustroju społeczeństwa. Miała tam młodego i przystojnego powieściopisarza piszącego pod pseudonimem „Agat”, który dziwnie rozumiał kobiety i znał jej słabości i naturę. Miała tam Prusa przychodzącego często wieczorem na filizankę herbaty, miała Rapackiego, który się liczył do jej zapamiętanych wielbieli, miała barona Kohna, który ją bawił, jak nikt swym bankierskim sposobem holdowania „Postępowi”. I miała zawsze pół tuzina aspirantów do jej ręki, z których każdy ją tam lepiej bawił, im więcej była zdecydowaną nie wyjść za niego.

Ciotka tych ostatnich zachęcała i lubiła; pierwszych nazywała „heretykami” i nawet najchętniej, gdy ci tylko bawili w salonie, kładła się do łóżka.
Sofja w Busku nie spodziewała się spotkać nikogo z tych ludzi. Ludzi serjo, choćby nie ci, wiedziała, unikając wód. A co do konkurentów, nie wątpiła, że ci się zbiedzna do Buska, posyławszy o translokacji, jaką wyprawia swemu półmilionowi. Ci ją nawet, jak wszystko nieznane, intrygowali. Codziennie wieczorem, robiąc spacer po parku, bacznie śledziła nowoprzybyłych, czy już między nimi nie sjechał jakiś posagotowiec. Nie wątpiła, że ich będzie wielu. Co dzień pani Olimpij jej oznajmiała, iż ta z jej znajomych dam oczekiwała brata, tamta siostrzeńca, inna kuzyna. Ooh! Iuż jej już tych kuzynów anonsowali i przedstawiali, tych rozpaczalnych kuzynów, pakujących manatki za odbiorem listu od kuzynki donoszącym, że tu, czy ówdzie bawi panna z takim posagiem, sierota! Iuż ich poznała, przybyłych rano, zakochanych w południe, oświadczaających się wieczorem w swych dorocznych wycieczkach do wód krajowych. — I tu czekała ją ta robota.
— To katorżna robota — mawiała do ciotki przeszłego roku w Nałęczowie — usmiechnęła się na madrygały, które mi prawią te cymbały. Zeby przynajmniej byli bardzo głupi, toby mnie bawili. Bo czy wie ciotka, że mnie strasznie głupi mężczyźni bawią.
— To wyjdź za głupiego, lepiej rydz, niż nie!
— A może się mądry trafi? — zapytała filgarnie.
I w Busku nie mogło być inaczej.
Po tygodniu pobytu w tej miejscowości rano po kąpieli postanowiła nie uciekać jak zwykle do domu, pozostała w parku i gdy

wszystko co było w zakładzie wyległo przed kurhaną, sawanęła zaraz trzy męskie nowe typy, które swem sprytnym okiem od rana w poszet swych przyszłych aspirantów wliosała.
Obejrwała ich. To zajęcie bawilo ją nad wszelki wyraz i dostała w niem do takiej wprawy, iż zwykłe prawie już znała dobrze tych, którzy jej się przy sposobności przedstawiali. Myliła się rzadko. Rozmowy z bratem, samotności dużo, czytanie wyborowych romansów, obcowanie z ludźmi inteligentnymi, a szczególnie wykształconie wysoce subtelną, praca myśli, rozwinięty w niej bacznie zmysł obserwacyjny i psychologiczny.
Každy taki nowy typ ją zajmował, najprzód tem, o ile odbiegał od swego konterfektu, który sobie o nim wyrobiła, powtóre tem, jak się wzmie do rzeczy, a wrzecie i tem, czy jej serce kiedy może dla jednego z nich odrębnie zabije.
Dnia tego spotykał ją pierwszy raz oryginalny zbieg okoliczności. Trzech naraz się zjawiało, którzy musieli tu przybyć po jej posag. Widziała to po ich fiziozjomach pewnych się bie, po spojrzaniach ciekawych i podbijających, jakie rzucali na nią, po ich kostjumach i tysiącach drobnotek, które spoztragała i definiowała miała wprawę.
Ucieszyła się dziecinnie. Przychyła do tego otoczenia uważającego na jej skinienie, do tych komplementów, które każdą kobietę lechtają mile, potrzebowana około siebie tego rodzaju dworu, jaki zawsze miewają królowe. A przecież pięknością i majątkiem choćby tylko, była nią. Bawiły ją zabawne okoliczności, jakie się przedk wyrażały między rywalami, małotki, zawści i zaszczości. Nie przywiązując wagi do roli, jaką wtedy między nimi odgrywała, snajdowała

w tej roli niemiernie pole do pracy dla swe wyobraźni potrzebującej stawy, wrzaseń, obserwacji, dla swej kobiecości, potrzebującej admiracji i sabiegów.
Stefa mimo swej wyśsości, nie odbiegła tak daleko od wspólnotnej kobiecy, by nie być czułą na to wszystko, co ją oszastała i zenit jej marzeń stanowi.
Nie urodziła się jesszowa ta, któraby nie lubiła jak najoszczędniej słyszeć, że jest czarującą i piękną!
A Stefa wiedziała, że jeśli twarzy jej brakowało poprawności rysunku, to za to oży jej świdrowała, a postawa zachwycała arystokratyczną pięknością. Wiedziała, że miała coś demonicznego w wyrazie, co draszczem przebiegała, jak prad elektryczny po ciele niektórych met-cyzyn. Wiedziała, że w tym wyrazie było coś rodzinnego, jak u brata głębiokiego, że zastana-wiwo i ludzi obojętnych przedmiotowo na wdskie niewiedzie.
Wiedząc to, nie traciła nigdy nadziei, że raz wreszcie w znużających się szeregach wielbieli znajdzie się przecież ten, który wyzwycają i tryumfująco, analizującą i namiętne, a sinne jej spojzenia do spuszczenia powiek i czarnych dużych rzęsów zmusi.
Ta nadzieja otaczała wiecznym interesem najbezcelniejszą nowe typy młodzieńców, szukających son, czy posagów.
Była hojnie przez naturę uposażona. Była przez nią szczególnie wyowiczoną, bo deflowały przed nią liczniejsze, niż przed kimkolwiek szereg.
Na tej loterii małżeństwa była wyjątkowo silnie obstawiona.
(Ciąg dalszy nastąpi.)



starajmy się, aby przynajmniej z naszych zabaw do- obody oddawane były dla tych, którzy nietylko za- baw żadnych nie mają, ale którym nawet brakuje środków do zaspokojenia najpierwszych potrzeb życia. Przypominamy, że bal biały odbędzie się dzisiaj.

Na wtorkowym raudie na cześć prezidenta ministrów hr. Badeniego danym w ratuszu, zwracając uwagę na zdrowie znakomite piwo, jakie podano biesiadnikom. Dowiadujemy się, że napoje tego z bro- waru skojnjego w Pilźnie dostarczała firma lwowska Ojasz Witel i syn, mająca swe składy przy ul. Bogusławskiego.

Bal techników, który jak wiadomo, odbędzie się d. 11. lutego w salach kasyna miejskiego, zapo- wiada się coraz bardziej interesujące. Dekoracja małej sali, która zawsze na balach techników górowała ponad inne pomysłowością i wykonaniem, w tym roku, jak się zdaje, przejdzie wszystkie oczekiwania. Cała sala mała przemieniona podobno zostanie... ah! prawda nie wolno nam jeszcze uchylać tajemniczej zasłony, jaką zakrywa przed oczyma ogółu praca komiteu, a zwłaszcza komisji dekoracyjnej. Może póź- niej uzyskamy pozwolenie podzielenia się z czytelnikami naszymi nowościami tego balu. Także i kar- nety będą zupełnie oryginalne, a próbkę taskawie przez komitet nam pokazane, każą nam twierdzić stanowczo, że będą godne balu naszych techników. Elektryczne światła, które tak cudne efekta świetlne na „balu prasy“ wywoływało, da sposobność i 11. lutego do przepięknej gry barw w korytynie.

W Czytelni dla kobiet odbędzie się w sobotę dnia 1. lutego r. b. odczyt sądziwego poety Karola Brzozowskiego. Szanowny prelegent będzie mówił „O wrażeniach swoich z podróży po Kurdystryi“.

Ołbrzymi zakład. Co może dziać się pilność, obrotność i rzetelne postępowanie, przekonują o tem wykazane właśnie cyfry amerykańskiego Towarzystwa ubezpieczeń na życie „New York“. Zakład istnie- jący lat 51 zaczął szacupilni kapitalami, a dziś rozporządza majątkiem 875 milionów koron, uło- żonych w papierach tylko przez państwo przepisanych. Ubezpieczenie znalazło w ostatnich latach dzięki racjonalności tego zakładu, zastosowanie w tych kołach, dla których dotychczas było niedostępnym; i tak znajdujemy już adwokatów, lekarzy, kupców, właście- cieli dóbr, którzy nietylko ubezpieczyli się w „New Yorku“, na wypadek śmierci, ale równocześnie uło- żowali tam kapitały.

Z życia Towarzystwa. W niedzielę odbył się we Lwowie ślub panny Matyldy Schoenfeldów- wny, córki właściciela dóbr ziemskich Dawida i Róży Schoenfeldów, z p. Alfredem Dubem, urzę- dnikiem domu bankowego A. Rothschilda we Wiedniu.

W Krakowie w kościele OO. Zmartwychwstań- ców odbył się onegdaj ślub panny Helony Suliko- wskiej, córki Karola i Aleksandry z hr. Krukowie- ckich, z p. Andrzejem hr. Dzieńduszycykiem, pod- komorzym i kapitanem.

Teatr p. Myszkowskiego. W sali teatralnej „Sokoła“ przemysłowemu odbędzie się w czwartek 30. bm. przedstawienie inauguracyjne teatru p. Myszkowskiego. Daną będzie „Halka“ Moniuszki. Początek o godzinie pół do 8.

Wieczorek maskowy „Gwieździe“ odbędzie się w sobotę, dnia 1. lutego r. b. na dochód funduszu stowarzyszenia.

Zmarli. Maria z Janiszewskich Siedlecka, wdowa po k. p. Franciszku, właścicielu dóbr, zmarła w Czysty- nach w 78 roku życia.

Julia z Turczyńskich Giszowska, właścicielka dóbr, zmarła w Szeszoporach dnia 23. b. r.

Amalia z Lisiewiczów Kellera, wdowa po nadpe- ruczniku, zmarła we Lwowie 73 roku życia.

Ka. Michał Kolanowski, gr. kat. przebysz w Kutach, radca konsystorza, radny miejski, członek wydziału powiatowego, zmarł w 57 roku życia.

Franciszka Winkler, wdowa po kapitanie, zmarła we Lwowie 71 roku życia.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek wznowienie „Małomieszczenie“, komedia w 5 aktach Wiktoryna Sardou.

Koncert. Wczorajszą wieczór w teatrze przy- niósł p. Henrykowi Melcerowi nowy triumf równie świetny jak w piątkowym koncercie Towarzystwa muzycznego. Znakomity artysta wykonał tym razem cztery utwory Chopina (Nocturne i Etude) Mendelssohna i Liszta, a nadto ponad program Etude Moszkowskiego, Capriccio Paderewskiego, Liszta transkrypcje pieśni Schuberta i h-moll pieśń Mendelssohna. Każde ukazanie się sympatycznego i niezwykłego uzdolnionego koncertanta witało było salwami oklasków, które jednak doszły do zenitu po odegraniu koncertu e-moll, kompozycji, która zdobyła sobie u nas uznanie, jakim mało który utwór, wyjąwszy kompozycję Chopina i Moniuszki, poszczycić się może. Po koncercie wręczono Melcerowi wieniec od profes- orów konserwatorium lwowskiego.

We wczorajszej produkcji wzięła udział p. Da- browska, która pięknym głosem wzięła udział i nuzu- ciem odpiewała arję z „Żydówki“. Publiczność nar- godziła wyborną śpiewaczkę żywymi oklaskami.

Nie mała też zasługę, ponosi w koncercie wzo- rajszym orkiestra galic. Towarzystwa muzycznego, a w pierwszym rzędzie dyrygent jej p. Rudolf Schwarz, który niestrudzonej swą pracą złożył do- wody niepospolitej uczynności i wysokiego poczucia artystycznego. Jemu w głównej części zawdzięcza Lwów tak poznanie nowego znakomitego polskiego muzyka w osobie p. Melcera, jak i przedśmiernej jego kompozycji, w której orkiestra tak ważną i piękną spełnia rolę.

Lwów żegna Melcera jednym tylko, ale gorącym życzeniem: „do widzenia!“

„Wędrowca“ nr. 3 wyszedł i zawiera: 1. Pu- rytanka przez A. Krzyżanowskiego. 2. Protektor Ba- łuckiego. 3. Wieliczka Montanusa. 4. Z Nał Bał- tyku dr. J. Zawadzkiego. 5. Z życia pajaków No- skowskiego. 6. Moralność niemoralna Korwina. 7. Nowe wynalazki.

„Tygodnik Ilustrowany“ nr. 3 zawiera: 2. Dalekiego Wędrowca p. T. Z. — Błogosławieni p. Elk. — Jan Henryk Pestalozzi p. J. B. — Fa- raon p. B. Prusa. — Wilk i owce p. Jordana. — Ofiara terroryzmu p. A. Kraushara.

O Lwowie Emmie Raabównie, która kształ- ciła się u profesora Mikulęgo w grze fortepianowej, a następnie u pp. Souvestrov w Lwowie i Dreźnie w śpiewie, a która obecnie z początkiem sezonu za- angażowana została do opery hamburskiej, donoszą z Prezburga, gdzie występowała w „Traviacie“, „Rigoletto“, „Mignon“, „Hänsel i Gräthe“, że jej śpiew bardzo podobał się publiczności. Wielki sukces odniosła ona w roli Violetty. Delikatne odzienie naj- drobniejszych szczegółów skłaji, głos piękny i mięk- ki, o nadzwyczaj pięknej barwie, równie dźwięczny w staccatach, jak w legato, porównajemy w namięt- nych ustępkach i chwytających za serce każdym tonem najprostszym, oto strona muzyczna talentu śpiewa- czki. Łączy ona jednak z rzadkimi tymi przymiot- ami i niezwykły czar i powab powierzchowności i niepospolitego talentu dramatycznego. Jej gra sceniczna tak jest pełna prawdy, że podnosi użyte już efekta i nieprawdziwie dośię postaci oper starszych do rzędu szczerzej sztuki i na chwilę zapomnieliśmy o całej sztuczności tylko sytuacji. Dyryktor opery bada- pieszkiej p. Kaldy usłyszałszy o polskiej śpiewa- czce, przyjechał, aby ją zobaczyć i usłyszeć i pod najświetniejszymi warunkami zaangażował ją ochci- od chwili, w której wolna będzie, do królewskiej opery węgierskiej. Panna Raabówna, otrzymawszy zaproszenia równocześnie i do opery nadwornej w Stuttgarcie i do opery wiedeńskiej, na razie zobowiązała się jednak nigdzie nie może.

Praga 29. stycznia. W sejmie uzasadniał Wernusky wniosek Niemców sładający do prawnego zabezpieczenia, aby tabliczki z naz- wami ulic w Pradze były wystawione w dwóch językach.

Podlipny zaprotestował przeciwko trakto- waniu tej sprawy w sejmie, ponieważ wkrocza- łyby to w autonomię gminy pragskiej.

Wniosek głosami Niemców i wielkiej wła- sności odesłano do komisji.

Praga 29. stycznia. Zapowiedziane na dzia- siał posiedzenie komisji dla kurji narodowych zostało nagle odwołane.

Parenzo 29. stycznia. Na wczorajszym po- siedzeniu sejm nie ukazał się ani jeden z po- słów słowiańskich.

Salzburg 29. stycznia. Sejm przyjął wniosek ograniczenia handlu domokrację, natomiast odrzucił wniosek, żądający, aby przy zawieraniu ugody z Węgrami nie pozwolono Węgrom za- mowić się handlem domokracją.

Berlin 29. stycznia. Berliner Tageblatt opi- wida, iż cesarz Wilhelm pewnemu starszemu ucomonemu, który mu zalecał przejść do rządów ściśle parlamentarnych, odpowiedział w dłuższym wywodzie, że nie widzi jednej większości, tylko różne większości. Stronnicwa są rozbite, a prócz tego brak mężów wiernych swemu przekonaniu. Przed rzeczywistą większością uchyliliby cesarz głowę, nawet gdyby to było wbrew jego prze- konaniu.

Berno (na Morawie) 29. stycznia. Zakaz odwiezania czeskiego domu narodowego przez odcierdów został zniesiony.

Berlin 29. stycznia. Biuro telegraficzne Wolffa oświadcza, iż w Niemczech nie wiadzą nic o rzekomym planie podziur Turcji.

London 29. stycznia. Sułtan polecił oseb- nem irade, aby z kasy urzędniczej wyjęto 120 000 funtów tureckich, jako pożyczkę na po- krycie nieodzownych potrzeb państwowych.

Rzym 29. stycznia. Papież przyjął ks. Fer- dynanda bułgarskiego incognito.

Agencia Stefania zapewnia jak najuroczy- ściej, że papież oświadczył księciu, iż prze- jście ks. Borysa na prawosławie jest niedopuszczalne.

Papież ma być z postępowania księcia w wy- sokim stopniu niezadowolony.

Zwraca tutaj ogólnie uwagę ta okoliczność, że kardynał sekretarz stanu Rampolla nie oddał wizyty księciu jako przedstawicieli papie- ża, co zwykle się praktykuje.

Rzym 29. stycznia. Potwierdza się wiado- mość, że Galliano ze swoim oddziałem, któ- remu towarzyszył Ras Makonen, dotarł szczęśliwie do wojsk włoskich.

Ras Makonen dotrzywał umowy kapitulacji aż do najdrobniejszych szczegółów.

Paryż 29. stycznia. Na reprezentacji Fran- cji podczas uroczystości koronacyjnych w Mo- skwie żądanym jest kredyt w wysokości miliona franków.

Stambul 29. stycznia. Wojska tureckie otrzymują nową broń.

tuszy rzucano ryocksi pierwiastek w ten wy- tworny tłum irakowy, zamykający w sobie wszystkie warstwy towarzyskie naszego spo- łeczeństwa.

Szereg wybitnych osób, które wzięły udział we wczorajszym oseb, otworili: marszałek krajowy hr. Stanisław Badeni, namiestnik ks. Eustachy Sanguszko, ks arcybiskup Morawski, ks. kardynał Sembratowicz, głównodowodzący hr. Schuemburg, generał Fleck i inni. Na jednej z galerji zajęła miejsce znakomita orkiestra 30. pułka pod batutą Rolla, druga zarzerwowano dla pań, które przypatrzywały się przebiegowi rautu. O godzinie dziesiątej, powitany przez orkiestrę polonезem, wszedł na salę prezydent ministrów hr. Badeni w towarzystwie ministra Bilińskiego. Hr. Badeni wygląda doskonale, z o- zocą strzela mu jego znana energia i przedsię- biorczość, na twarzy widać szczerze zadowolenie z powodu tak licznego zebrania obywatelskiego. Przechodząc przez szereg sal hr. Badeni witał się serdecznie ze wszystkimi znajomymi oso- bami uściśnieniem dłoni i krótkimi przelotnymi frazesami. W ostatnim pokoju apartamentów przydziałnych otoczyło hr. Badeniego grono po- ważnych obywateli i rozpoczęła się ożywiona pogadanka, w której prezydent ministrów wiał bardzo żywy udział. O godzinie w pół do jeda- nastej zasiadli uczestnicy rautu w pięciu poko- jach do kolacji, podczas której hr. Badeni zajął miejsce obok ks. arcybiskupa Morawskiego. O jed- nadziesiąt prezydent ministrów opuścił salę ra- tuzową.

Wiedeń 29. stycznia. Odbłyła się tu wzo- raj konferencja, tycząca się traktatu handlo- wego z Bułgarią. Dzisiaj pełnomocnicy obu rzą- dów konferować będą dalej.

Wiedeń 29. stycznia. Ministerstwo kolejowe wydało nowe przepisy tyczące się dostaw dla kolei państwowych. Przepisy te mają głównie na celu uwzględnienie drobnego przemysłu przy dostawach kolejowych, a w ogóle zasadnicze do- puszczenie do dostaw tylko oferentów krajowych. Tylko takie przedmioty, które nie są wyrabiane w kraju albo też po zanadto wysokiej cenie, mogą być sprowadzane z zagranicy.

Praga 29. stycznia. W sejmie uzasadniał Wernusky wniosek Niemców sładający do prawnego zabezpieczenia, aby tabliczki z naz- wami ulic w Pradze były wystawione w dwóch językach.

Podlipny zaprotestował przeciwko trakto- waniu tej sprawy w sejmie, ponieważ wkrocza- łyby to w autonomię gminy pragskiej.

Wniosek głosami Niemców i wielkiej wła- sności odesłano do komisji.

Praga 29. stycznia. Zapowiedziane na dzia- siał posiedzenie komisji dla kurji narodowych zostało nagle odwołane.

Parenzo 29. stycznia. Na wczorajszym po- siedzeniu sejm nie ukazał się ani jeden z po- słów słowiańskich.

Salzburg 29. stycznia. Sejm przyjął wniosek ograniczenia handlu domokrację, natomiast odrzucił wniosek, żądający, aby przy zawieraniu ugody z Węgrami nie pozwolono Węgrom za- mowić się handlem domokracją.

Berlin 29. stycznia. Berliner Tageblatt opi- wida, iż cesarz Wilhelm pewnemu starszemu ucomonemu, który mu zalecał przejść do rządów ściśle parlamentarnych, odpowiedział w dłuższym wywodzie, że nie widzi jednej większości, tylko różne większości. Stronnicwa są rozbite, a prócz tego brak mężów wiernych swemu przekonaniu. Przed rzeczywistą większością uchyliliby cesarz głowę, nawet gdyby to było wbrew jego prze- konaniu.

Berno (na Morawie) 29. stycznia. Zakaz odwiezania czeskiego domu narodowego przez odcierdów został zniesiony.

Berlin 29. stycznia. Biuro telegraficzne Wolffa oświadcza, iż w Niemczech nie wiadzą nic o rzekomym planie podziur Turcji.

London 29. stycznia. Sułtan polecił oseb- nem irade, aby z kasy urzędniczej wyjęto 120 000 funtów tureckich, jako pożyczkę na po- krycie nieodzownych potrzeb państwowych.

Rzym 29. stycznia. Papież przyjął ks. Fer- dynanda bułgarskiego incognito.

Agencia Stefania zapewnia jak najuroczy- ściej, że papież oświadczył księciu, iż prze- jście ks. Borysa na prawosławie jest niedopuszczalne.

Papież ma być z postępowania księcia w wy- sokim stopniu niezadowolony.

Zwraca tutaj ogólnie uwagę ta okoliczność, że kardynał sekretarz stanu Rampolla nie oddał wizyty księciu jako przedstawicieli papie- ża, co zwykle się praktykuje.

Rzym 29. stycznia. Potwierdza się wiado- mość, że Galliano ze swoim oddziałem, któ- remu towarzyszył Ras Makonen, dotarł szczęśliwie do wojsk włoskich.

Ras Makonen dotrzywał umowy kapitulacji aż do najdrobniejszych szczegółów.

Paryż 29. stycznia. Na reprezentacji Fran- cji podczas uroczystości koronacyjnych w Mo- skwie żądanym jest kredyt w wysokości miliona franków.

Stambul 29. stycznia. Wojska tureckie otrzymują nową broń.

Wiedeń 29. stycznia. Aby ułatwić awans kan- celistom sądownym, postanowiono w obwodzie wyższe- go sądu krajowego wiedeńskiego pomoczyć pe- sady obywateli, a mianowicie z 10 na 50.

Wiedeń 29. stycznia. Aresztowany wczoraj właściciel składu welocepedów Libkowitz, wyfu- dził w sposób oszukawczy od niejakiego Blumen dorfa, szwagra zmarłego posła do rady państwa Schöna, 90.000 zł. Filje Libkowitza w Buda-Pesście

i Zagrzebiu zostały wskutek polecenia telegraficznego sądownie zamknięte.

Wiedeń 29. stycznia. Południowo-tyrolscy posłowie postanowili na wczorajszej konferencji w Trydencie nie ukazywać się i nadal w sejmie.

Wiedeń 29. stycznia. Przybył tu ks. Fer- dynand bułgarski.

Wiedeń 29. stycznia. Komisja szkolna sejm- u dolno-austriackiego uchwała 7 głosami przeciw 5 przejść do porządku dziennego nad projektem rządowym, dotyczącym zaprowadzenia nauki religji w wyższych szkołach realnych.

Wiedeń 29. stycznia. Potwierdza się wiado- mość, że trybunał administracyjny żądał od namiestnictwa sprzeciwu w sprawie skazania na rozwiązanie rady gminnej wiedeńskiej. Namiest- nictwo nie skorzysta z trzydziestodniowego ter- minu i w jaknajkrótszym czasie przedłoży swój sprzeciw.

Buda-Peszt 29. stycznia. Kursje tutaj po- gloska, iż sejm węgierski będzie rozwiązany, ponieważ opozycja nie chce odstąpić od swej taktyki obstrukcyjnej. Odnośny dekret znajduje się podobno już w rękach Banffyego.

Paryż 29. stycznia. Dzienniki tutejsze za- przeczają na podstawie informacji, zasięgnię- tych z autentycznego źródła, jakoby król bel- gijski Leopold umosliwił spotkanie się prezy- denta Faure'a z cesarzem Wilhelmem, które miało się odbyć tego lata w Brukseli.

London 29. stycznia. Daily News potwier- dzają wiadomość, iż w wylajecie Aleppo reddyfo- wie napadli na klasztor katolicki i splądrowali go. Przeora smusili do wskazania im miejsca, w którym się kryją skarby kościelne, a nastę- pnie zamordowali go.

Bukareszt 29. stycznia. Ministrem spraw ze- wnętrnych będzie według wszelkiego prawdo- podobieństwa mianowany dotychczasowy prezy- dent isby Aureliana.

Sofja 29. stycznia. Przybył tutaj egzarcha bułgarski Józef, przyjęty nadawczaj uro- czyście.

Medjoan 29. stycznia. Gasetta di Popolo donosi, że Włochy zaproponowały w Wiedniu i w Berlinie, aby rokowania co do odnowienia trójprzymierza rozpocząć już w końcu lutego.

Stambul 29. stycznia. Zwraca tutaj powsze- chną uwagę sinne przyjęcie, jakiego doznał przy ostatniej audjencji u sułtana ambasador angielski. Utwierdza to wszystkich w przekonaniu, że Turcja zbliżyła się do Rosji i pewna jest jej poparcia.

Rzym 29. stycznia. Usposobienie ludności bardzo wojownicze. Prawie wszystkie dzienniki twierdzą zgodnie, że należy bezwarunkowo zni- wezczyć potęgę negusa Menelika, aby raz nare- szcie zapanował spokój w Erytrei.

Genewa artylerji Ellen a wyjechał wzo- raj do Massawy.

Paryż 29. stycznia. Po rewizji, dokonanej u byłego redaktora Matin Edwarda s, wydano roz- kaz aresztowania go. Edwards miał brać udział w tajemniczych operacjach z opiumem w Tonkinie.

Belgrad 29. stycznia. Aresztowano tutaj dwóch oszustów bułgarskich Paraszkowa i Greha- rowa, którzy w banku serbskim chcieli wymienić czekki na bank bułgarski w sumie czterdzieści tysięcy franków.

Genewa artylerji Ellen a wyjechał wzo- raj do Massawy.

Paryż 29. stycznia. Po rewizji, dokonanej u byłego redaktora Matin Edwarda s, wydano roz- kaz aresztowania go. Edwards miał brać udział w tajemniczych operacjach z opiumem w Tonkinie.

Belgrad 29. stycznia. Aresztowano tutaj dwóch oszustów bułgarskich Paraszkowa i Greha- rowa, którzy w banku serbskim chcieli wymienić czekki na bank bułgarski w sumie czterdzieści tysięcy franków.

Genewa artylerji Ellen a wyjechał wzo- raj do Massawy.

Paryż 29. stycznia. Po rewizji, dokonanej u byłego redaktora Matin Edwarda s, wydano roz- kaz aresztowania go. Edwards miał brać udział w tajemniczych operacjach z opiumem w Tonkinie.

Belgrad 29. stycznia. Aresztowano tutaj dwóch oszustów bułgarskich Paraszkowa i Greha- rowa, którzy w banku serbskim chcieli wymienić czekki na bank bułgarski w sumie czterdzieści tysięcy franków.

Genewa artylerji Ellen a wyjechał wzo- raj do Massawy.

Paryż 29. stycznia. Po rewizji, dokonanej u byłego redaktora Matin Edwarda s, wydano roz- kaz aresztowania go. Edwards miał brać udział w tajemniczych operacjach z opiumem w Tonkinie.

Belgrad 29. stycznia. Aresztowano tutaj dwóch oszustów bułgarskich Paraszkowa i Greha- rowa, którzy w banku serbskim chcieli wymienić czekki na bank bułgarski w sumie czterdzieści tysięcy franków.

Genewa artylerji Ellen a wyjechał wzo- raj do Massawy.

Paryż 29. stycznia. Po rewizji, dokonanej u byłego redaktora Matin Edwarda s, wydano roz- kaz aresztowania go. Edwards miał brać udział w tajemniczych operacjach z opiumem w Tonkinie.

Belgrad 29. stycznia. Aresztowano tutaj dwóch oszustów bułgarskich Paraszkowa i Greha- rowa, którzy w banku serbskim chcieli wymienić czekki na bank bułgarski w sumie czterdzieści tysięcy franków.

Genewa artylerji Ellen a wyjechał wzo- raj do Massawy.

Paryż 29. stycznia. Po rewizji, dokonanej u byłego redaktora Matin Edwarda s, wydano roz- kaz aresztowania go. Edwards miał brać udział w tajemniczych operacjach z opiumem w Tonkinie.

Przyjechali do Lwowa dnia 29. stycznia 1896 r. HOTEL ZORZA. J. Vivianowa z Sasowa. K. La- skowski z Krakowa. J. Bakowski z Hermanowic. W. Świążowski z Królestwa Pol. Dr. E. Krzyżanowski z Bu- czacza A. hr. Tarnowski z Krakowa. HOTEL EUROPEJSKI. K. Mühlner z Borsosozowa Z. Zastowski z Lipnik. K. Morodyski z Żabidca. Dr. Reich z Szaszowa. J. Biliński z Podhajca. H. Leszczyński z Bożej woli. Dr. K. Smolarski z Krakowa. M. Wysłouch z Buda-Pesztu Dr. W. Czaykowski z Przemyśla. Fr. Ste- nek z Wiszenci

NADESŁANE Dr. St. Kwiatkowski operator w klinice chirurg. Billrotha - Gussenbauera przy o. k. uniwersytecie wiedeńskim, sekretarz sądu i dyrektor ure- glieno-chirurgicznego szpitalu dworu Dittelsa. asystent polikliniki prof. Fingera w o. k. szpitalu powszechnym we Wiedniu, osiadł w Czerniowcach. Udziela pomocy lekarskiej w zakresie chirurgji ze szczególnem uwzględnieniem aparatu męskiego (marki, pęcherza). 2163 1-6

Ubjawczy z dnem 1. stycznia 1895 roku we własny zarządk Hotel Europejski (we Lwowie — plac Marjacki)

mamy szczerzyt polecieć go względem wielce Szanownego P. T. Publiczności zapowiadając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wy- maganiom zadość uczynić.

Z wysokim poważaniem Albert Schönerer i Spółka właśc. hotelu Europejskiego. Pokoje od 80 ct. począwszy.

Krawaty w największym wyborze poleca specjalny skład krawatów pod firmą: Motylewski i Krzyszkowski Lwów plac Marjacki liczbą 6 obok hotelu Francuskiego.

M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery war- tościowe, losy i monety po najtańszym kursie dziennym

PROMESY na 3%, losy austr. Zakładu kredytowego aem. I. emilji. p. o. k. 75 ct. wraz ze stemplem Ciąglenie 15. lutego r. b. Główna wygrana 90.000 koron.

Przy zamówieniach z prowizją uprasza się o dołącze- nie 20 ct. na portarium. Uprasza się o wszelkie zamówienia, gdyż zja- wienia na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyter- dania zapasu nie mogłyby być wykonane.

Oznaczone modelami za sztukę II Jedyno II nieszkodliwe są tuki wyrobu s W. NIEMOJOWSKIEGO wszędzie do nabycia!

Obrońca w sprawach karnych Dr. Edward Sumper osm. radca sądu krajowego mieszka ul. Hofmanna (Piekarska 27) l. 5, 1. p.

Na interpelacje, jaka poseł p. Stefan Nowakowski na posiedzeniu Sejmu dnia 24. stycznia 1896 roku w sprawie gospedarki w tutejszej gminie wiało, pecaujemy się do obowiązku jako bezpodzielnie interesowani i naocni świadkowie działalności Wgo Pana dra Stani- sława Rużicki w tutejszej gminie odpowiedzieć w obronie prawdy w następujący sposób:

1. Interpelacja swa oparł p. poseł Nowakowski na jakichś bałamutnych informacjach ludzi, którym pewne nie o dobro gminy tutejszej, lecz o szkalowanie usoi- wego i prawnego obywatela z osobistych chodzień po- budek.

2. Interpelacja tą pedał p. poseł Nowakowski nie- eglednie w publiczne podcznienie działalności ożwiaka, który bezinteresownie z zaparciem się samego siebie poświęca osie i mienie dla dobra gminy, uczciwie i su- miannie pracuje dla miasteczka, w którym się osiedlił, ustajuje w każdym kierunku, podniósł to gminie, upr- zędkawad jej administrację, zaprowadził ład w urzędzie gminnym stwarzając trwałe podwaliny dla jej materialnego rozwoju, tak, że gdyby się w każdej gminie znalazł człowiek podobnie dobrej woli, jakim jest u nas Wioski. Pan dr. Stanisław Rużicki, nie potrzebowałby Wysoki Sejm wycieć o potrzebie zmiany ustawy gminnej.

W Lwankowicach 25. stycznia 1896 roku. Roman Krasniak, asesor I, Henryk Goebel, asesor II, Osias Klein radny, Herach Mannheim radny, Symon Rispier radny, Ssaja Felder radny, Jan Katynski radny.

NEKROLOGJA. Amalja z Lisiewiczów Kellera wdowa po c. k. nadporuczniku, przeżywszy lat 73 opatrzona św. Sakramentami, po- długich i ciekich cierpieniach przeszła się dnia 25 stycznia b. r. do wieczności.

Obrodz pęgrzebowy odbędzie się w czwartek dnia 30. stycznia b. r. o godzinie 3 popołudniu z domu Iszowej ulicy Głowickiej 1. 7. na emantarz Łyczakowski, na który w opiekim amunku poga- żone córki, zięci i wnuki, wszystkich krewnych, przyjaciół, znajomych i pobieżnych chrześcijań za- prasza. Lwów, dnia 29. stycznia 1896.

TEATR hr. SKARBKA. Dziś: Wznoszenie! Małomieszczenie komedia w 5 aktach W. Sardou. OSOBY:

Baronowa de Saint-André Cichocka Wileński Matyry jej syp Fiszor Anselm Brachaj jej brat Fiszor Adela de Levy des Ormeises, jej ku- zynka Caspińska Wiczebrabia Amour d'Elblancourt Hierowski Trabat, mer z Font-Arey Feldman Hlars, jego żona Kwiecińska Zoé Denisot, jej przyjaciółka Bednarzewska Pani Cotteret Ostyńska Weronika i jej córki Niedzielska Patronela i jej córki Zenowiczówna Marcelina Aubry Stachowicz

New York Towarzystwo ubezpieczeń na życie założone w roku 1876 w Austrii od r. 1876.

Cyfry tymczasowe bilansu telegra- fowane kablem z dniem 31. grudnia 1895:

Table with 2 columns: Item, Amount. Majątek Towarzystwa z końcem 1895. 875 mil. kor.; 65 mil. kor. Przychód w r. 1895 190 " " 7 " " Czysta nadwyżka z koń- cem 1895. 120 " " 19 " " W r. 1895 do wypła- cenia. 1235 " " 35 " "

Nowy interes: 635 milionów koron. (Pod tym tytułem zawarte są tylko police, które przez wykupno gotówką doty- czących premij do 31. grudnia 1895 r. de facto weszły w moc.)

Generalna dyrekcja dla Austrii: w Wiedniu, I. Graben 8. (W domu Towarzystwa.)

Blizszych wyjaśnień udziela nasz pełnomocnik we Lwowie — Hotel Francuski.

Prosta czysto imiane, Chustki de nosa, Bieliznę stołow, Ręczniki, Chustki, Bieliznę, Pończochy, Skarpetki, — polecają najtaniej

